
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

230 / 2023 del 08/08/2023 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2021 - 
INTEGRAZIONE DELIBERA N. 162 DEL 21/06/2023 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE CONSUNTIVO 2021 - 
INTEGRAZIONE DELIBERA N. 162 DEL 21/06/2023 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 400/2023, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 
e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
PREMESSO che: 

- la Legge 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di 
solidarietà sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché 
affida al CNSAS competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei 
pericolanti e al recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente 
ipogeo e nelle zone impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture 
operative regionali e provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per 
l’attuazione del soccorso sanitario nel territorio montano ed in ambiente 
ipogeo; 

- con DGR n. 1478 del 30.03.2011 la Giunta Regionale Lombardia ha affidato ad 
AREU il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente 
impervio e ipogeo; 

- con Decreto D.G. Welfare n. 504 del 07/10/2016 è stato approvato il nuovo 
statuto dell’associazione denominata “Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico – Servizio Regionale Lombardo”, e contestualmente si è disposta 
l’iscrizione dell’Associazione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche 
Private; 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 243 del 30/06/2020 con la quale è stata 
approvata la convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo (di seguito CNSAS Lombardo) 
con decorrenza dal 1/07/2020 al 31/12/2024; 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 288 del 09/08/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio preventivo economico del CNSAS Lombardo per l’anno 2021; 

VISTO il Decreto Presidenza n. 7029 del 20/05/2022 ad oggetto “Assegnazione 
definitiva alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende Socio Sanitarie Territoriali, 
all’AREU, all’Agenzia di Controllo del Sistema Socio Sanitario Lombardo e alle 
Fondazioni IRCCS del finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2021” 
con il quale Regione Lombardia ha assegnato ad AREU il finanziamento indistinto di 
parte corrente per l’esercizio 2021, comprensivo dell’importo destinato alla 
predetta convenzione; 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 182 del 25/05/2022 ad oggetto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

“Approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021”;  

VISTA la nota del CNSAS Lombardo n. 221/22 del 17/06/2022 (prot. AREU n. 10692 
del 17/06/2022) con la quale il CNSAS ha trasmesso il bilancio consuntivo al 
31/12/2021, unitamente alla relazione dell’organo di controllo; 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 162 del 21/06/2023 di approvazione del 
consuntivo 2021, con la quale sono stati definiti gli importi da riconoscere al CNSAS 
per l’anno 2021 per le attività oggetto della convenzione sottoscritta, secondo lo 
schema di seguito evidenziato: 

 
VISTA la comunicazione e-mail del 05/07/2023 (protocollo AREU n. 17363/2023) con 
la quale il CNSAS ha chiesto il riconoscimento di ulteriori spese sostenute per l’attività 
di elisoccorso, non riconosciute in precedenza; 

CONSIDERATA l’ulteriore attività di verifica effettuata dalla S.S.D. Gestione 
Amministrativa Servizi Sanitari sulla nuova documentazione contabile presentata, 
anche attraverso il coinvolgimento dei responsabili delle strutture aziendali 
competenti i cui riscontri sono depositati agli atti; 

RITENUTO di riconoscere ad integrazione per l’anno 2021 l’importo di seguito 
indicato, relativo all’attività di elisoccorso:  

 

 
RITENUTO pertanto di integrare la delibera n. 162 del 21/06/2023, riconoscendo 
definitivamente per l’esercizio 2021 gli importi successivamente indicati, dando atto 
che nel corso del 2021, ai sensi della convenzione sottoscritta, sono stati erogati gli 
acconti previsti e autorizzati con le deliberazioni aziendali n. 188 del 03/05/2021 e n. 
288 del 09/08/2021 relativi alle spese di mantenimento per complessivi Euro 
1.473.926,73, nonché pagate le fatture relative alle attività di supporto 
all’elisoccorso, supporto in SOREU e formazione di cui all’art. 3, comma 1 lettera b) 
della convenzione sottoscritta (attività commerciale) per complessivi Euro 
1.832.510,16 (IVA inclusa) e che, a seguito dell’approvazione della citata delibera 
n. 162/2023, nel corso del 2023 è stato pagato il saldo relativo alle spese di 

A B C (C-B) D se (C-D) > 0 se (C-D) < 0

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
contabilizzati 
nel Bilancio 

d'esercizio 2021 
(AREU)

Importi 
riconosciuti 2021 

(IVA inclusa)

Variazione, 
sopravvenienza 

attiva 2023 
(AREU)

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importi fattura 
da emettere 

(CNSAS)

Importi nota 
credito da 
emettere 
(CNSAS)

Spese di mantenimento       1.842.408,41         1.843.000,00         1.764.117,20   -          78.882,80         1.473.926,73            290.190,47                           -     
Attiv ità commerciale - formazione 
tecnica (esente IVA)

         524.967,00            480.200,36            486.584,27                           -     -            6.383,91   

Attiv ità commerciale - elisoccorso 
(supporto + formazione O.S. 
elisoccorso) (IVA inclusa)       1.478.782,50         1.277.917,28         1.295.177,30                           -     -          17.260,02   

Attiv ità commerciale - supporto 
Creli (IVA inclusa)

           48.680,00              50.748,58              50.748,58                           -                             -     

Totale       3.894.837,91         3.945.000,00         3.572.983,43   -        372.016,57         3.306.436,88            290.190,47   -          23.643,93   

      2.102.000,00   -        293.133,77   

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
riconosciuti 2021 

(IVA inclusa)

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importi nota 
credito da 
emettere 
(CNSAS)

Ulteriore 
importo da 

riconoscere a 
seguito 

integrazione

Importi fattura 
da emettere 

(CNSAS)

Attiv ità commerciale - elisoccorso 
(supporto + formazione O.S. 
elisoccorso) (IVA inclusa)

      1.478.782,50         1.277.917,28         1.295.177,30   -          17.260,02              29.635,96              12.375,94   

Delibera AREU n. 162/2023 Integrazione

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

mantenimento pari a Euro 290.190,47: 

 
 
CONFERMANDO che le spese di cui al presente provvedimento sono contabilizzate 
nel Bilancio d’esercizio 2021 di AREU per Euro 3.945.000,00 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità 
aziendale, con riferimento alle spese di competenza dell’anno 2021;  

RITENUTO di dover contabilizzare, nel Bilancio d’esercizio 2023 di AREU, Euro 
342.380,61 al conto 30.50.31.20 “Sopravvenienze ed insussistenze attive da terzi per 
beni e servizi” della contabilità aziendale;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, 
resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i.; 

DELIBERA 
 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 
 
1. di integrare la delibera n. 162 del 21/06/2023, riconoscendo definitivamente per 

l’esercizio 2021 gli importi successivamente indicati: 

 
2. di confermare che le spese di cui al punto1 sono contabilizzate nel Bilancio 

d’esercizio 2021 di AREU per Euro 3.945.000,00 al conto 30.20.22.90 “Rimborso 
servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità aziendale, 
con riferimento alle spese di competenza dell’anno 2021; 

A B C (C-B) D E = (C-D) F = (C-D)

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
contabilizzati 
nel Bilancio 

d'esercizio 2021 
(AREU)

Importi 
riconosciuti 2021 

(IVA inclusa) 
con 

Integrazione

Variazione, 
sopravvenienza 

attiva 2023 
(AREU) con 

Integrazione

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato)

Importo saldo 
già pagato 

(Delibera AREU 
n. 162/2023)

Importi 
documenti da 

emettere 
(CNSAS) con 
Integrazione

Spese di mantenimento       1.842.408,41         1.843.000,00         1.764.117,20   -          78.882,80         1.473.926,73            290.190,47                           -     
Attiv ità commerciale - formazione 
tecnica (esente IVA)

         524.967,00            480.200,36            486.584,27                           -     -            6.383,91   

Attiv ità commerciale - elisoccorso 
(supporto + formazione O.S. 
elisoccorso) (IVA inclusa)       1.478.782,50         1.307.553,24         1.295.177,30                           -                12.375,94   

Attiv ità commerciale - supporto 
Creli (IVA inclusa)

           48.680,00              50.748,58              50.748,58                           -                             -     

Totale       3.894.837,91         3.945.000,00         3.602.619,39   -        342.380,61         3.306.436,88            290.190,47                5.992,03   

      2.102.000,00   -        263.497,81   

A B C (C-B) D E = (C-D) F = (C-D)

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
contabilizzati 
nel Bilancio 

d'esercizio 2021 
(AREU)

Importi 
riconosciuti 2021 

(IVA inclusa) 
con 

Integrazione

Variazione, 
sopravvenienza 

attiva 2023 
(AREU) con 

Integrazione

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato)

Importo saldo 
già pagato 

(Delibera AREU 
n. 162/2023)

Importi 
documenti da 

emettere 
(CNSAS) con 
Integrazione

Spese di mantenimento       1.842.408,41         1.843.000,00         1.764.117,20   -          78.882,80         1.473.926,73            290.190,47                           -     
Attiv ità commerciale - formazione 
tecnica (esente IVA)

         524.967,00            480.200,36            486.584,27                           -     -            6.383,91   

Attiv ità commerciale - elisoccorso 
(supporto + formazione O.S. 
elisoccorso) (IVA inclusa)       1.478.782,50         1.307.553,24         1.295.177,30                           -                12.375,94   

Attiv ità commerciale - supporto 
Creli (IVA inclusa)

           48.680,00              50.748,58              50.748,58                           -                             -     

Totale       3.894.837,91         3.945.000,00         3.602.619,39   -        342.380,61         3.306.436,88            290.190,47                5.992,03   

      2.102.000,00   -        263.497,81   

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

3. di contabilizzare, nel Bilancio d’esercizio 2023 di AREU, Euro 342.380,61 al conto 
30.50.31.20 “Sopravvenienze ed insussistenze attive da terzi per beni e servizi” 
della contabilità aziendale; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario a richiedere al CNSAS Lombardo 
l’emissione dei seguenti documenti contabili, in relazione alle attività 
commerciali di cui all’art. 3, comma 1 lettera b) della convenzione sottoscritta: 

5. nota di credito pari a Euro 6.383,91 (esente IVA) per l’attività di formazione 
tecnica; 

6. fattura pari a Euro 12.375,94 (IVA inclusa) per l’attività di elisoccorso; 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture 
aziendali interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione 
Amministrativa Servizi Sanitari, che ha acquisito agli atti le validazioni di 
competenza da parte dei responsabili delle strutture aziendali coinvolte; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti 
richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente; 

10.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on 
line dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 
32 comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Agenzia 
Giuseppe Maria Sechi 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


